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Reformen berører ikke beskatningen af netto- 
renter for personer med negativ kapitalind- 
komst, jf. tabel 7. For husholdninger med positiv 
kapitalindkomst indebærer reformen typisk en 
lavere marginalskat, mens beskatningen af ak- 

tieindkomst vil være uændret eller svagt skær- 
pet. Den lavere beskatning af positiv kapitalind- 
komst medfører en styrkelse af opsparingsinci- 
tamentet. 

Tabel 7. Marginalskatter på kapitalindkomst. Pet. 

Efter reform 
Under Over 

Før re- 100.000 kr.- 100.000 kr.- 
Personlig nettokapitalindkomst form grænsen grænsen 

Negativ netto-kapitalindkomst 33,3 33,3 
Positiv n.k.i., bundskatteyder 38,8 33,3 43,3 
Positiv n.k.i., mellemskatteyder 44,7 33,3 43,3 
Positiv n.k.i., topskatteyder 59,7 33,3 43,3 
Aktieindkomst 
Aktieindkomstskat (28 pet.) samt selskabsskat, under pro- 
gressionsgrænsen på 41.100 kr. 49,6 53,3 60,3 
Aktieindkomstskat (43 pet.) samt selskabsskat, over pro- 
gressionsgrænsen på 41.100 kr. 60,1 53,3 60,3 l 

For små-aktionærer, der under gældende regler 
er omfattet af grænsen for skattefrihed af realise- 
rede avancer på børsnoterede aktier og investe- 
ringsforeningsbeviser medfører forslaget dog en 
forøgelse af den samlede beskatning, når aktie- 
avancer beskattes som kapitalindkomst. 

Gennem den mere ensartede beskatning af 
husholdningers kapitalindkomst opnås en ge- 
vinst i form af enklere og mere gennemskuelige 
skatteregler. Det vil dog formentlig være nød- 
vendig at opretholde en sondring mellem kurs- 
gevinster og anden kapitalindkomst -  i form af 
f.eks. kilde-artsbegrænsninger vedr. aktietab -  
med henblik på at modvirke skattearbitrage 
(hvor aktiekurstab realiseres »strategisk« med 
henblik på at nedbringe skat af anden kapital- 
indkomst). Derved reduceres de mulige gevin- 
ster ved forenklingen. 

Det er beregningsteknisk forudsat, at 5 pet. 
skatten, der foreslås pålagt pensionsudbetalin- 
ger, har karakter af en overgangsordning, som 
skal neutralisere den skattemæssige fordel, som 
den eksisterende pensionsopsparing opnår ved 
afskaffelsen af bundskatten. En sådan over- 

gangsordning forudsætter, at der i en meget 
lang periode fremover sondres mellem udbeta- 
linger fra gammel og ny pensionsopsparing. 

5. Fordelingsvirkninger 

Fase 1 
Fase 1 i Det Radikale Venstres skatteoplæg skøn- 
nes at indebære en forøgelse af husholdninger- 
nes samlede rådighedsbeløb med ca. 15,2 mia. 
kr. Fordelt på alle voksne skatteydere indebærer 
det en gennemsnitlig forøgelse af rådighedsbe- 
løbet med ca. 3.600 kr. pr. person i 2002-niveau 
svarende til ca. 1,8 pet. af bruttoindkomsten, jf 
tabel 8* 

Visse af oplæggets finansieringselementer -  
herunder forhøjelsen af brændstofafgifterne, af- 
skaffelsen af skattestoppet (og dermed bl.a. in- 
deksering af afgifterne) og de erhvervsskat- 
terelaterede stramninger -  svarende til 13 mia. 
kr., eller cirka 1,5 pet. af det samlede rådigheds- 
beløb, er ikke indregnet i fordelingsvirkninger- 
ne, jf. tabel 1. 


